
誰もがあたりまえに暮らしていける地域づくり
しぇあーどの24時間ケアから学ぶ

2015年12月19日(土)14時～18時

しぇあーど こうのいけスペース

公益財団法人在宅医療助成 勇美記念財団 一般公募 2015年助成事業

障害児者の地域生活を支える多職種ネットワークの構築
～夢のあるライフプランづくりを目指して～



基本理念

☆誰もが暮らせる地域創りをすすめていきます

☆ケアの分かち合い(shared care)

「あなたとわたし」(相互主体)の関係性を大切に

します

☆どなたにも在る「存在の価値」を明確にしていき

ます

☆「唯、生きる」こと(命)に添いつづけます
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宣伝っ!  ラーの会in沖縄っ!!  2015年1月31日
第4回赤ひげ大賞受賞っ!



☆何か特別なコトをやっている訳ではない(と思う)

☆研修や研究(?)は(私が)大好き

☆こうのいけスペースを創った2つの意味

☆始まりは私が(深く、と思う、たぶん)関わっていた

方々をみんなに伝えていくことができた

☆働き甲斐につては???

☆結局は「様々な時間帯・様々な場面」を如何に一

緒に過ごしたのか?の積み重ねしかない

☆でも、人はそんなに育たない、と、集まらない
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☆なんとなく伊丹市あたりでも重症心身障害や重症

児者といわれる方々が「らしく」暮らせるように

なった(かな?)

☆私たちの理念が少しばかし根付いたか?

例えば「医療的ケア」を巡っての考えなど

☆中間支援的な役割を担うことで社会資源(とや

ら)が増えた

☆ラーの会や「誰もが暮らせる地域づくりフォーラ

ム」等によるネットワークの拡大

☆おのずと医療や行政とも、ある程度の関係性
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☆24時間の活動が事業となったこと、くらい^^;

☆ハコモノ事業はせず個別給付事業が大半だから

☆いわゆる障害種別等(程度・有無も含め)の対象

者選別をしないこと

☆介護給付費の量だとか、地域性もあり

☆それでも着実に積み上げてきたことが糧だったり

☆経営、以前に、ご本人及びご家族等の暮らし・生

き方(大袈裟かしら?)を一生懸命考えること

☆後は普通に「みんながご機嫌に居れる(働ける)」

環境づくり

公益財団法人在宅医療助成 勇美記念財団 一般公募 2015年助成事業



☆東西お二方のこと(もちろんご家族を含む)を

できる限りイメージしたいです!

☆これまでのこと(振り返り)と、これからのこ

と(希望＆期待)を感じ考える

☆「誰もがあたりまえに暮らしていける地

域」ってどんなんなんだ?を感じられる

☆現状の制度…例えば計画相談(サービス等利用

計画)や個別支援計画、意思決定支援等と「暮

らす・生きる」ことの擦り合わせ(関係)の模

索(考察)を深めることができる
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地域住民の一員として、
その中に居るということ
地域社会において他の人々と共生することを妨げられないこと

障害者権利条約第3条(抜粋)
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障害児者の地域生活を支える多職種ネットワークの構築
～夢のあるライフプランづくりを目指して～

出前で事例検討会「西から東から」
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2015年12月20日(日) しぇあホール



東西お二方のこと(もちろんご家族を含む)をで
きる限りイメージしたいです!

これまでのこと(振り返り)と、これからのこと
(希望＆期待)を感じ考える

「誰もがあたりまえに暮らしていける地域」っ
てどんなんなんだ?を感じられる

現状の制度…例えば計画相談(サービス等利用計
画)や個別支援計画、意思決定支援等と「暮ら
す・生きる」ことの擦り合わせ(関係)の模索(考
察)を深めることができる

公益財団法人在宅医療助成 勇美記念財団 一般公募 2015年助成事業



いちぉー、わたし(国本)が進行役します

90分一本勝負!、とうか、何本も勝負!、という
か、胸部(ココロ?)や頭部(アタマ)が「ワクワ
ク」したり「悶々」としたりを楽しみましょう!

反則技(無茶ぶり、問い詰め、いぇ、問い掛け
等)も認めます^^;

ざっくばらん(の意味を踏まえつつ)が基本!^^;

結論よりもプロセスを確認していきましょう!

終わった後には「何かが起こり始める」感!が持
てますよーにっ^^;/
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別紙:経過 参照
事故 DV 離婚 姉
母の妹のこと 祖父
横浜から伊丹市へ
日常生活用具の給付 訪問看護の負担額
入院時の付き添い 選べない病院
レスバイト
経済的負担

相談
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新たな生活当初の不安・不信感
築いた筈の関係が崩れる時…
その後の再構築の困難さ
というよりも、構築しようとすることへの不安
例年、冬季に入院するが、そこでのやりとり、確執?
ショートステイも利用するが、そこでも…

成長していく過程での節目…学齢期を迎えるに際に
学校(教育委員会)との温度差(乖離)だとか

@14っ!


	_4D6963726F736F667420506F776572506F696E74202D2032303135313231398140924E82E082AA82A082BD82E882DC82A682C995E982E782B582C482A282AF82E9926E88E682C382AD82E8_
	1/10
	2/10
	3/10
	4/10
	5/10
	6/10
	7/10
	8/10
	9/10
	10/10

	_4D6963726F736F667420506F776572506F696E74202D20323031353132323081408FE18A518E998ED282CC926E88E690B68A8882F08E7882A682E991BD90458EED836C83628367838F815B834E_
	1/5
	2/5
	3/5
	4/5
	5/5


